[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕРТОЛОВО

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
20 ноября 2018 г.

№_161__

г. Сертолово

О проведении социологического

опроса населения по вопросам деятельности

органов местного самоуправления МО Сертолово

в сфере противодействия коррупции

В соответствии с положениями Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  мероприятиями  муниципальной программы МО Сертолово «Профилактика и противодействие коррупции в  муниципальном образовании Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2017-2019 годы», утвержденной постановлением администрации МО Сертолово от 21.12.2016г. № 528, в целях изучения причин, условий, факторов, которые способствуют возникновению коррупционных отношений между населением и представителями органов местного самоуправления МО Сертолово:

1. Провести в период с 03 по 28 декабря 2018 года на официальном сайте администрации МО Сертолово в информационно-коммуникационной сети Интернет социологический опрос населения по вопросам деятельности органов местного самоуправления МО Сертолово в сфере противодействия коррупции.

2. Определить, что в опросе имеют право участвовать совершеннолетние граждане Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающие на территории муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
3. Утвердить перечень вопросов и вариантов ответов социологического опроса населения по вопросам деятельности органов местного самоуправления МО Сертолово в сфере противодействия коррупции  согласно приложению к настоящему распоряжению.
4. Юридическому отделу администрации МО Сертолово:

1)  во взаимодействии с отделом местного самоуправления МО Сертолово и отделом административного обеспечения и информатизации администрации МО Сертолово обеспечить на официальном сайте администрации МО Сертолово в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Петербургский рубеж» информирование населения:

- о  тематике, сроках и порядке проведения социологического опроса;
- о результатах проведения социологического опроса;

2) в срок до 25.01.2019г. проанализировать результаты социологического опроса и представить анализ результатов в Комиссию по противодействию коррупции в администрации МО Сертолово;

5. Комиссии по противодействию коррупции в администрации МО Сертолово рекомендовать  на основе полученного анализа выработать предложения, направленные на повышение уровня удовлетворенности граждан деятельностью органов местного самоуправления МО Сертолово в сфере противодействия коррупции.

        6. Распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
        7.  Контроль за исполнением  распоряжения оставляю за собой.
И.о. главы администрации

                Н.И. Рудь
Приложение к распоряжению

администрации МО Сертолово

 от _20.11.2018_ № _161
Перечень вопросов и вариантов ответов
социологического опроса населения по вопросам деятельности
органов местного самоуправления МО Сертолово
в сфере противодействия коррупции
1. Что Вы понимаете под коррупцией?

можно выбрать до трех элементов

Взяточничество

Подношение подарков должностным лицам

Использование должностного положения в личных, корыстных интересах

Использование государственных, муниципальных средств в личных целях

Побуждение должностных лиц к принятию тех или иных решений под давлением каких-либо обстоятельств

Оказание влияния на принятие или отказ от принятия каких-либо законов, нормативно-правовых актов

Незаконное присвоение общественных ресурсов в личных целях

Другое

2. В чем, по Вашему мнению, причины коррупции?

можно выбрать до трех элементов

Низкая заработная плата работников бюджетной сферы

Возможность принятия единоличного решения должностными лицами, свобода принятия решений

Недостаточно строгий контроль за действиями чиновников, их доходами и расходами

Низкий уровень правовой культуры у населения

Национальные традиции, менталитет

Нестабильная экономическая ситуация

Неадекватность наказания за факты коррупции

Отсутствие общественного контроля

3. Попадали ли вы в коррупционную ситуацию или оказывались в ситуации, когда понимали, что вопрос (проблему) можно решить только с помощью взятки, подарка, за определенную услугу, независимо от того, как фактически решалась эта проблема?

Да

Нет

4. Готовы ли Вы сообщить о фактах коррупции?

Только на анонимной основе

Да, готов сотрудничать, чтобы искоренить коррупцию

Нет, это ничего не изменит

5. Как Вы считаете, где коррупция в нашем обществе встречается чаще?

можно выбрать до трех элементов

В правоохранительных органах

В контрольно-надзорных органах

В здравоохранении

В образовании

В социальной сфере

В жилищно-коммунальной сфере

В сфере управления государственным, муниципальным имуществом

В сфере строительства и дорожного хозяйства

В сфере градостроительства и земельных отношений

В транспортной сфере

6. Знакомы ли Вы с основными мерами по противодействию коррупции в МО Сертолово?

Да, я хорошо с ними знаком (а)
Я немного знаю об антикоррупционных мерах

Нет, я не имею никакой информации об антикоррупционных мерах

7. Достаточно ли в средствах массовой информации МО Сертолово (статьи в газетах, памятки антикоррупционной тематики) информации о реализации органами местного самоуправления МО  Сертолово антикоррупционной политики?

Да, информация предоставляется в необходимом для меня объеме

Информации достаточно, но она не освещает всех аспектов

Нет, информации не достаточно

Затрудняюсь ответить

8. Удовлетворенны ли Вы информационной открытостью деятельности органов местного самоуправления МО Сертолово?
Удовлетворен(а)

Неудовлетворен(а)

Затрудняюсь ответить

9. Какие методы борьбы с коррупцией Вы считаете наиболее эффективными ?

можно выбрать до трех элементов

Ужесточение ответственности за коррупцию

Увеличение заработной платы и социальных гарантий государственным (муниципальным) служащим, работникам бюджетной сферы

Массовая пропаганда нетерпимости к коррупции

Четкая регламентация административных процедур

Усиление государственного и общественного контроля

Укрепление правовой системы государства, совершенствование законодательства

Эффективная реализация существующих законов

Никакие методы не помогут, так как менталитет не изменить
10. Серьезна ли проблема коррупции в МО Сертолово на сегодняшний день?

Да, довольно серьезна

Не является проблемой

Затрудняюсь ответить

11. В какую сторону за последний год изменился уровень коррупции, если судить по Вашему опыту, опыту Ваших близких, знакомых, по рассказам окружающих?

Уменьшился

Прежний

Увеличился

Затрудняюсь ответить

12. Как в целом Вы оцениваете проводимую органами местного самоуправления МО Сертолово по профилактике и противодействию коррупционных правонарушений

Удовлетворительно

Неудовлетворительно

Затрудняюсь ответить

13. Ваш пол?

Мужской

Женский

14. Ваш возраст?

18-29 лет

30-49 лет

50-59 лет

60 лет и старше

15. Ваше образование?

Основное общее образование

Среднее общее образование

Среднее профессиональное образование

Высшее образование

16. Род Ваших занятий?

Учащийся

Рабочий

Служащий

Безработный

Пенсионер